
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  97Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar a programação da 
execução orçamentária e financeira com equilíbrio fiscal, por meio da otimi-
zação e eficiência na aplicação dos recursos públicos deste Órgão Ministerial.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a antecipação de quota orçamentária, para o 
Ministério Público do Estado do Pará, no valor de R$ 79.000.000,00 
(Setenta e nove milhões de reais) para Pessoal e Encargos Sociais, Outras 
Despesas Correntes e Investimentos, na forma dos Anexos I e II desta 
PORTARIA:
Parágrafo único: A antecipação de quota orçamentária de que trata o caput 
deste artigo será incorporada na programação orçamentária de desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre 
de 2023, nos termos do o § 3º do art. 29 da Lei 9.649, de 29 de junho de 
2022 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 18 de janeiro 
de 2023
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
 

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE VALOR

1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 
Jurídica e da Garantia de Direitos   

Pessoal e Encargos Sociais 1500000001   45.000.000

   

Outras Despesas Correntes    33.000.000

Ordinário + Contratos 1500000001  32.471.400 

Destaque concedido PM/PA 1500000001   528.600 

   

Investimentos 1500000001   1.000.000

   

TOTAL GERAL    79.000.000 

Protocolo: 899475
PORTARIA Nº 0029/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 25 de 
novembro de 2022’, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 22 
de 13 de dezembro de 2022, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 28 a 29/01/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 28 a 29/01/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês de janeiro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 25 de novembro de 2022 e  Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 13 de dezembro de 2022, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 28/01/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 29/01/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Clara Costa Vasconcelos (Assessora Técnica Especializada da Procu-
radoria Cível)
Renata Sampaio Corrêa (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 26 de janeiro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 899473

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 01/2023
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial nº 07/2022.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
CNPJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: IOMM PARK LTDA, inscrita no CNPJ: 03.134.505/0001-37.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de  serviços gerais e con-
dução de veículos, com fornecimento de mão de obra para os serviços 
diversos, conforme planilha de quantitativos e especificações por função, 
para atender as necessidades do MPCM/PA.
Data da assinatura: 24/01/2023
Vigência:12(doze)meses, a contar da data da assinatura.
Valor global: R$665.250,48(seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339037
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros - Procuradora Geral 
do MPCM/PA.

Protocolo: 899303

  
  
12101 - Ministério Público do Estado do Pará 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Antecipação Quota Orçamentária – JANEIRO/2023 
Anexo I - Portaria Nº 0169/2023 - MP/PGJ 
  
PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE VALOR 
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da 
Ordem Jurídica e da Garantia de Direitos     

Pessoal e Encargos Sociais 1500000001          45.000.000 
      
Outras Despesas Correntes            33.000.000 
Ordinário + Contratos 1500000001            32.471.400  
Destaque concedido PM/PA 1500000001                 528.600  
      
Investimentos 1500000001            1.000.000 
      
TOTAL GERAL               79.000.000  
  
  
  
12101 - Ministério Público do Estado do Pará 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas para o 1º Quadrimestre de 2022 
Anexo II - Portaria Nº 0169/2023 - MP/PGJ 

 


